
                                                         

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO DE CURTIS” 
Via della Tenuta di Torrenova, 130 - 00133 ROMA 

 062022705 - cod.mec. RMIC85200L – cod. fisc. 97020470585 

                                                             www.icdecurtis.edu.it            

e-mail: rmic85200l@istruzione.it - RMIC85200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

OGGETTO:Determina di aggiudicazione di procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta con preventivi, per l’acquisizione di 

incarico relativo alla piccola manutenzione per l’anno scolastico 2021, per un importo  € 10.838,39 

(IVA inclusa), con aggiudicazione mediante preventivi con offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG: Z8B3164912 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO DE CURTIS IN ARTE TOTO’ 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del 

Istituto Comprensivo ANTONIO DE CURTIS - C.F. 97020470585 C.M. RMIC85200L - AOO_RMIC85200L - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002300/U del 20/05/2021 11:52

mailto:rmic85200l@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=RMIC85200L%40PEC.ISTRUZIONE.IT


17-12-2020;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici»; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base 
al quale «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 
«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti»; 

  

VISTI I preventivi pervenuti a questa amministrazione depositati 

agli atti della scuola; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame dei preventivi  si  

sono svolte nelle seduta del 20/05/2021; 

PRESO ATTO che alla luce dei preventivi  presentati dagli operatori 

economici  sotto elencati e alle valutazioni fatte in relazione 

alla rapporto qualità prezzo: 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 
ECONOMICO 

OFFERTA DEL 
 

PROT.  

PAOLO 
RAMAZZOTTI 
FALEGNAME 
PICCOLO 
ARTIGIANO 

29/03/2021 1480 

DE ROSSI PIETRO 15/02/2021 822 

QUALITA’ ITALIA 
RISTRUTTURAZIONI 

29/03/2021 1482 

   
 

  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà 

efficace solo una volta ultimate, con esito positivo, le 

verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 

speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter, del D.Lgs. 50/2016, la 

Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei 

requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  

€ 8883,93,IVA esclusa pari a € 10.838,39 IVA compresa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021 

con il contributo del Comune di Roma Dipartimento Servizi 

Educativi e Scolastici;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi  aventi ad oggetto Piccola 

manutenzione nelle scuole annualità 2020, all’operatore economico QUALITA’ ITALIA 

RISTRUTTURAZIONE via Giacomono Laurenzani, 13 roma 00133 P.IVA 

14654641001 per un importo contrattuale pari a € 8883,93al netto dell’IVA e degli oneri di 

sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza contrattuale pari a € 10.838,39 

 

 di autorizzare la spesa complessiva €  IVA € 10.838,39 inclusa da imputare sul 

capitolo A0.15 3/6/1 dell’esercizio finanziario 2021; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 

 svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, 

comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

 espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale [eventuale, se 

richiesti requisiti di carattere speciale, e speciale] in capo all’aggiudicatario [con 

riferimento ai requisiti di carattere generale, la verifica va effettuata solamente nel 

caso in cui l’aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a 

campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis del D.Lgs. 50/2016]; 

 acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 

50/2016 e ogni altro documento necessario alla stipula del contratto; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof.ssa Serafina Di Salvatore 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 


